



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO  
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS/SIAG-C

**Contrato Nº 0034/2010**

Contratos que entre si celebram SECRETARIA DE ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE e a empresa MORETTI & COELHO LTDA, tendo por objeto, <style isBold="true" pdfFontName="Helvetica-Bold"> Serviços de organização de eventos Semana do Meio Ambiente</style>, conforme o edital e seus anexos.

<style isBold="true" pdfFontName="Helvetica-Bold">O ESTADO DE MATO GROSSO </style>por meio da(o) SECRETARIA DE ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, doravante denominada <style isBold="true" pdfFontName="Helvetica-Bold">Contratante</style>, com sede no(a) R - Cuiabá-MT, inscrita no CNPJ sob nº., neste ato representado por Moacir Couto Filho, residente na Rua Manoel Leopoldino, bairro Araés, nº 102, no município de Cuiabá - MT, portador do RG nº 3600650 e do CPF nº 77060393153, e de outro lado a Empresa MORETTI & COELHO LTDA, doravante denominada simplesmente <style isBold="true" pdfFontName="Helvetica-Bold">Contratada</style>, localizada à rua 24 de outubro 146, inscrita no CNPJ sob nº 06249103000176, neste ato representada por Alcimar Moretti, residente à Rua Marechal Deodoro, apto. 1203, bairro Araes, nº 829, no município de Cuiabá - MT, portador do RG nº 453903 e do CPF nº 34642420134, considerando a autorização para aquisição do objeto de que trata o processo nº 0295612, resolvem celebrar o presente Contrato, que será regido pela Lei nº. 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações posteriores e, no que couber, a lei nº10.520, de 17/07/2002, assim como, supletivamente, pelos princípios da teoria geral dos contratos, pelas disposições de direito privado e pelas cláusulas e condições a seguir delineadas:

### **Cláusula Primeira - Do Objeto:**

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização de eventos, incluindo os serviços correlatos e de suporte para a Semana do Meio Ambiente, no período de 08 a 10 de junho de 2010, sendo realizada a abertura na Casa Civil e programação regular no Parque Mãe Bonifácia, devendo ser observadas as especificações e quantidades, discriminadas no Anexo I - Termo de referência, bem como a Proposta da Contratada, que fazem parte integrante deste contrato.

### **Cláusula Segunda - Das Especificações e Quantidades dos Produtos:**

2.1 Os valores poderão eventualmente sofrer revisão (aumento ou decréscimos) nas seguintes hipóteses:a)Para mais, visando restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevir fatos supervenientes imprevisíveis, ou previsíveis, porém, de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior caso fortuito, fato do príncipe e fato da administração, nos termos do art. 65, II, ?d? e § 5º da Lei 8.666/93;b)Para menos, na hipótese do valor contratado ficar muito superior ao valor do mercado, ou, ainda, quando ocorrer o fato do príncipe previsto no art. 65, § 5º da Lei 8.666/93.2.2. A revisão de preços será feita com fundamento em planilhas de composição de custos e/ou preço de mercado.2.3. Nos preços supracitados estão incluídas todas as despesas relativas ao objeto contratado (tributos, seguros, encargos sociais, etc.).2.4. Os preços para os bens

contratados são os constantes da proposta apresentada no Pregão, conforme discriminação abaixo:

| Item    | Descrição   | Unidade | Qtde | Valor Unit | Valor    |
|---------|---|---------|------|------------|----------|
| 1034674 | SERVIÇO ESPECIALIZADO EM DECORAÇÃO E AMBIENTAÇÃO DE CENÁRIO COM TEMA A BIODIVERSIDADE E CONSUMO CONSCIENTE, INCLUINDO MONTAGEM DE LOUNGES COMPOSTO DE 03 AMBIENTES. COM TEMAS PANTANAL, CERRADO E AMAZÔNIA, SENDO AMBIENTAÇÃO DE ESPELHO, ÁGUA CIRCUNDADO POR VEGETAÇÃO, PLANTAS AQUÁTICAS EM SEU INTERIOR E BICHOS PANTANEIROS. REPRESENTANDO O PANTANAL. AMBIENTAÇÃO COM ACENTOS EM TORRINHAS DE MADEIRA COM APARADOR, TAPETES EM SISAL, FOLHAGENS SECAS. MOVEIS ESTILIZADO CRIANDO O AMBIENTE DO CERRADO, 01 AMBIENTAÇÃO COM SUAS VEGETAÇÕES, TAMBÉM EM MOVEIS DE MADEIRA, TAPETES E MADEIRINHAS, ESTEIRAS. COMPONDO O AMBIENTE AMAZÔNICO, PAINÉIL COM OS TEMAS ACIMA ESPECIFICADOS. COMPONDO JUNTOS AOS AMBIENTES, PODENDO SER O MESMO DE 03 MTS X 3 MTS CADA, 02 COLUNAS COM ARRANJOS DE FLORES NATURAIS TROPICAIS COM 3 DÚZIA DE FLORES, PARA LATERAIS DO PALCO DO AUDITÓRIO, ARRANJO DE FLORES NATURAIS TIPO CANTEIRO BAIXO PARA FRENTE DO PALCO DO AUDITÓRIO. CADEIRAS PARA DISPOSITIVO DE HONRA. | UNIDADE | 1    | 13000.00   | 13000.00 |
| 1033217 | SERVIÇO DE MESTRE DE CERIMONIA, PARA ATENDER AO PÚBLICO EM GERAL, INCLUINDO MÃO-DE-OBRA, ENCARGOS SOCIAIS, INSUMOS, TRIBUTOS E DEMAIS COMPONENTES. DIÁRIA   | DIÁRIA  | 3    | 600.00     | 1800.00  |
| 1034726 | RECEPCIONISTA, PARA ATENDER AO PÚBLICO EM GERAL,  | DIÁRIA  | 3    | 900.00     | 2700.00  |

| Item          | Descrição   | Unidade | Qtde | Valor Unit | Valor    |
|---------------|---|---------|------|------------|----------|
| 1034726       | INCLUSIVE TRANSFER, INCLUINDO MÃO DE OBRA, ENCARGOS SOCIAIS, INSUMOS, TRIBUTOS E DEMAIS COMPONENTES. DIÁRIA.  | DIÁRIA  | 3    | 900.00     | 2700.00  |
| 250199600005  | SERVIÇO DE APOIO EM EVENTOS DE COORDENADOR PARA ACOMPANHAR E MONITORAR. DIÁRIA.   | DIÁRIA  | 3    | 250.00     | 750.00   |
| 250199600004  | SERVIÇO DE APOIO EM EVENTOS DE CERIMONIALISTA, DEVIDAMENTE UNIFORMIZADO PELA PRESTADORA, PARA APRESENTAÇÃO DE EVENTOS SOLENES, DEVENDO ESTAR DISPONIBILIZADO EM LOCAL E HORÁRIO DETERMINADOS PREVIAMENTE. CAPITAL E INTERIOR. DIÁRIA.   | DIÁRIA  | 3    | 250.00     | 750.00   |
| 250199600014  | SERVIÇO DE APOIO EM EVENTOS DE OPERADOR DE ÁUDIO E VÍDEO, PROFISSIONAL FAMILIARIZADO COM O EQUIPAMENTO A SER EMPREGADO, PARA TESTAR, AJUSTAR E MANUSEAR OS EQUIPAMENTOS DURANTE O EVENTO, DIÁRIA.   | DIÁRIA  | 3    | 150.00     | 450.00   |
| 0275195300005 | FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ REGIONAL DE MATO GROSSO, TIPO 2 (ATUAL). CONTENDO: SUCOS DE FRUTAS, CAFÉ E CHÁ, SALGADOS FRITOS E ASSADOS, BOLO DE QUEIJO, BOLO DE ARROZ, BOLO DE MANDIOCA, DOIS TIPOS DE MINI SANDUÍCHES E DOIS TIPOS DE FRUTAS. POR PESSOA/UNIDADE  | UNIDADE | 1    | 8700.00    | 8700.00  |
| 1034715       | SERVIÇO ESPECIALIZADO EM DECORAÇÃO E AMBIENTAÇÃO DE CENÁRIO COM TEMA A BIODIVERSIDADE E CONSUMO CONSCIENTE, MONTAGEM DE ESPAÇO PARA ENTRADA DA TENDA COM AMBIENTAÇÃO DA RECEPÇÃO, COM APARADOR DE APOIO, BANCOS, TAPETES EM SISAL E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS AO COMPLEMENTO DO MESMO. PAINÉIL DE 1,00 X 2.50 MTS, COM TÓPICOS EM IMAGEM COM ELEMENTOS NATURAIS DO PANTANAL, CERRADO E | UNIDADE | 1    | 10526.00   | 10526.00 |

| Item             | Descrição  | Unidade | Qtde | Valor Unit | Valor    |
|------------------|--|---------|------|------------|----------|
| 1034715          | AMAZÔNIA, DECORAÇÃO A PARTE DA ENTRADA DA TENDA. DECORAÇÃO PARA O PALCO DA CONCHA ACÚSTICA EM SUA FRENTE COM MUITAS FOLHAGENS, FLORES TROPICAIS E BICHOS PANTANEIROS EM ESCULTURAS, DECORAÇÃO COM ARRANJO DE FLORES NATURAIS TIPO CANTEIRO BAIXO, PARA FRENTE DO PALCO DA TENDA, 12 VASOS COM PALMEIRAS EM VOLTA DA TENDA DO EVENTO. CADEIRAS PARA DISPOSITIVOS DE HONRA, 02 COLUNAS COM ARRANJOS DE FLORES NATURAIS DE PORTE GRANDE PARA LATERAIS DA ENTRADA DO ESPAÇO DA TENDA.  | UNIDADE | 1    | 10526.00   | 10526.00 |
| 1032266          | MARMITEX (ALMOÇO): COMPOSIÇÃO CONFORME NORMAS NUTRICIONAIS: ARROZ E FEIJÃO TIPO 1: ARROZ 250 G, FEIJÃO 150 G, SALADA COMPOSTA DE VEGETAIS DO GRUPO A E B 90G, CARNE (PRATO PROTÉICO) - 1 TIPO DE CARNE COM VARIAÇÃO DE CARNE BOVINA (BIFE, PICADINHO, MOÍDA E VÍSCERAS 120G), SUÍNA PICADINHA E LINGÜIÇA MISTA 150G, AVES (CARNE DE FRANGO) 160G, PEIXE 150G, GUARNIÇÃO COMPOSTA DE: MASSAS, LEGUMES, FAROFA OU OUTROS TIPOS VARIADOS 90G. COM NO MÍNIMO 700 GRAMAS. FORNECIMENTO EM MARMITEX ACOMPANHADO DE 01 (UM) REFRIGERANTE LATA 350 ML EMBALAGEM DE ISOPOR TIPO EXECUTIVO. LOCAL DE ENTREGA: CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE. UNIDADE. | UNIDADE | 30   | 19.00      | 570.00   |
| 1010824          | CONFECÇÃO DE FAIXA PARA DIVULGAÇÃO, TAMANHO: 8 METROS DE COMPRIMENTO POR 70 CM DE LARGURA COM LETREIRO EM 4 CORES. UNIDADE.  | UNIDADE | 6    | 130.00     | 780.00   |
| 5501994000<br>01 | SERVIÇO DE FILMAGEM DIGITAL PARA EVENTOS, COM OPERADOR, INCLUI   | DIÁRIA  | 3    | 550.00     | 1650.00  |

| Item         | Descrição   | Unidade | Qtde | Valor Unit | Valor    |
|--------------|---|---------|------|------------|----------|
| 550199400001 | EQUIPAMENTO E MATERIAL. DIÁRIA.   | DIÁRIA  | 3    | 550.00     | 1650.00  |
| 1034794      | SERVIÇO ESPECIALIZADO EM COLETA E REPRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS COM TRATAMENTO EM COMPUTADOR COM EDIÇÃO E ARMAZENAMENTO EM CD'S/DVD'S PARA A IMPRESSÃO EM DIVERSOS TAMANHOS. DIÁRIA.  | DIÁRIA  | 3    | 550.00     | 1650.00  |
| 1034725      | LOCAÇÃO DE TENDA EM LONA BRANCA ANTI CHAMAS NO ESTILO PIRAMIDAL, COM BASE EM ESTRUTURA METÁLICA, COM ALTURA DE 3,5M COM 4 COLUNAS MEDINDO 15X10M. COMPOSTAS DE CALHAS METÁLICAS LATERIAS INTERIÇA E REFORÇADA PARA A CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUA, FECHAMENTO LATERAL DE 120M COM LONA TENDIONADA COM SAÍDA DE EMERGÊNCIA, COM CLIMATIZAÇÃO POR NEBULIZAÇÃO COM BICO DE ASPERÇÃO, COM VENTILADORES DE 18 (POLEGADAS) ROTOMOLDADOS E LINHAS PASSIVAS COM 15 BICOS ASPERSORES QUE PRODUZ PARTÍCULAS DE 10 MICRAS CADA UMA. DIÁRIA. | DIÁRIA  | 3    | 12000.00   | 36000.00 |
| 1010558      | LOCAÇÃO DE CADEIRA: ALTURA - 74,0CM, ALTURA DO ASSENTO - 42,0CM, LARGURA - 53,0CM. PROFUNDIDADE - 54,0CM. ESTRUTURA EM PLÁSTICO - COR BRANCA. CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE. DIÁRIA.   | DIÁRIA  | 3    | 223.33     | 669.99   |
| 1034779      | LOCAÇÃO DE PALCO DE 06 METROS DE CENA, 04 METROS DE PROFUNDIDADE E 0,60M METROS DE ALTURA, COM PISO EM PRÁTICA VEIS PANTOGRÁFICOS EM ALUMÍNIO DE 2M X 1M, COM CARPETE E ESCADA COM CORRIMÃO/PROTEÇÃO. DIÁRIA  | DIÁRIA  | 1    | 1500.00    | 1500.00  |
| 1034789      | LOCAÇÃO DE PAINEL FUNDO DE PALCO (TESTEIRA) EM LONITA RECORTE - COM O NOME DO EVENTO, BRASÃO DO   | DIÁRIA  | 3    | 500.00     | 1500.00  |

| Item    | Descrição  | Unidade | Qtde | Valor Unit | Valor   |
|---------|--|---------|------|------------|---------|
| 1034789 | ÓRGÃO/ENTIDADE E GOVERNO DO ESTADO, LETREIROS A SEREM DEFINIDOS PELAS ÁREAS DEMANDANTES, TAMANHO: 6,00 METROS DE COMPRIMENTO E 1,60 DE ALTURA EM 4 CORES. DIÁRIA.  | DIÁRIA  | 3    | 500.00     | 1500.00 |
| 62349   | SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO, COM OPERADOR, 01 MESA DE SOM 12 CANAIS, - 01 PROCESSADOR DDE EFEITOS, 2 EQUALIZADOR GRÁFICOS DE 31 BANDAS, 08 CAIXAS ACÚSTICAS DE SOM DE 500 WATTS CADA, 08 PEDESTAIS PRA AS CAIXAS DE SOM, 01 CD PLAYER, 01 TAPE DECK, 01 MD PLAYER/REC, 02 MICROFONE S/FIO UHF, 12 COM FIOS. PARA ATENDER ATÉ 1000 PESSOAS, DEVENDO ESTAR DISPONIBILIZADO EM LOCAL E HORÁRIO DETERMINADOS PREVIAMENTE. CAPITAL E VG. DIÁRIA. | DIÁRIA  | 3    | 690.00     | 2070.00 |
| 1032939 | LOCAÇÃO DE SOM - SENDO 01 MESA DE SOM DE 24 CANAIS COM O OPERADOR, 01 PROCESSADOR DE EFEITOS, 02 EQUALIZADORES GRÁFICOS DE 31 BANDAS ESTÉREO, 08 CAIXAS DE SOM AMPLIFICADAS DE 500 WATTS CADA, 08 PEDESTAIS PARA AS CAIXAS DE SOM, 01 CD PLAYER, 01 TAPE DECK, 01 MD PLAYER/REC, 02 MICROFONES S/FIO UHF, 12 MICROFONES COM FIO, 14 PEDESTAIS GIRafa, 05 MONITORES DE PALCO DE 300 WATTS CADA. CUIABÁ/ VÁRZEA GRANDE. DIÁRIA.          | DIÁRIA  | 3    | 690.00     | 2070.00 |
| 1017131 | LOCAÇÃO DE MICROFONE COM FIO E SUPORTE OU PEDESTAL. DEVENDO ESTAR DISPONIBILIZADO EM LOCAL E HORÁRIO DETERMINADOS PREVIAMENTE. CAPITAL E INTERIOR. DIÁRIA.   | DIÁRIA  | 3    | 34.00      | 102.00  |
| 1014634 | LOCAÇÃO DE MICROFONE SEM FIO, COMPLETO, INCLUINDO COMPLEMENTOS, COM BATERIA PARA DAR SUPORTE A PEQUENOS, MÉDIOS E GRANDES EVENTOS PROMOVIDOS PELOS   | DIÁRIA  | 3    | 136.00     | 408.00  |

| Item    | Descrição  | Unidade | Qtde | Valor Unit | Valor   |
|---------|--|---------|------|------------|---------|
| 1014634 | ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, DEVENDO ESTAR DISPONIBILIZADO EM LOCAL E HORÁRIO DETERMINADOS PREVIAMENTE NA CAPITAL CUIABÁ. DIÁRIA.   | DIÁRIA  | 3    | 136.00     | 408.00  |
| 1034792 | LOCAÇÃO DE CUBO AMPLIFICADOR DE CONTRABAIXO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 600W. DIÁRIA.   | DIÁRIA  | 1    | 700.00     | 700.00  |
| 1034793 | LOCAÇÃO DE CUBO AMPLIFICADOR DE GUITARRA COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 120W. DIÁRIA.  | DIÁRIA  | 1    | 510.00     | 510.00  |
| 1033609 | LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN, MOVIDO A DIESEL, COM POTENCIA MÍNIMA DE 90 CV, CAPACIDADE MÍNIMA DE 14 PASSAGEIROS, COM MOTORISTA, AR CONDICIONADO, POLTRONAS REGULÁVEIS, EQUIPADO COM TODOS OS COMPONENTES DE SEGURANÇA, DOCUMENTAÇÃO REGULAR, EM PERFEITO ESTADO DE FUNCIONAMENTO E HIGIENE, SEGURO OBRIGATÓRIO E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VEÍCULO COM NO MÁXIMO 02 (DOIS) ANOS DE FABRICAÇÃO. DIÁRIA. | DIÁRIA  | 3    | 504.00     | 1512.00 |
| 1019239 | BONÉS EM BRIM, MODELO FRANCES COM CORES VARIADAS. UNIDADE  | UNIDADE | 1500 | 4.79       | 7185.00 |
| 1018462 | SACOLA CONFECCIONADA EM TNT COM IMPRESSÃO DE 05 CORES PERSONALIZADA DIMENSÕES: 21 X 33 CM, PARA ACONDICIONAR LIXO NO INTERIOR DE VEÍCULO. UNIDADE.   | UNIDADE | 1500 | 2.45       | 3675.00 |
| 1032268 | LOCAÇÃO DE VEÍCULO À DIESEL, ÔNIBUS TIPO RODOVIÁRIO, DE NO MÍNIMO 42 LUGARES, COM AR CONDICIONADO, COM NO MÁXIMO 05 ANOS DE FABRICAÇÃO, INCLUINDO SEGURO, MANUTENÇÃO A CARGO DA CONTRATADA, COM MOTORISTA. TRANSLADO ACIMA DE 50 (CINQUENTA) QUILOMETROS DO RAIO ESTABELECIDO SERÁ   | DIÁRIA  | 1    | 2400.00    | 2400.00 |

| Item          | Descrição   | Unidade        | Qtde | Valor Unit | Valor    |
|---------------|---|----------------|------|------------|----------|
| 1032268       | RODADO. DIÁRIA.   | DIÁRIA         | 1    | 2400.00    | 2400.00  |
| 1010594       | LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO ESPECÍFICA PARA EVENTOS DE GRANDE PORTE, COM A DISPONIBILIDADE DE REFLETORES. CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE. DIÁRIA.   | DIÁRIA         | 3    | 650.00     | 1950.00  |
| 62328         | LOCAÇÃO DE PROJETOR MULTIMÍDIA DE ALTA RESOLUÇÃO, NO MÍNIMO 2000 ANSILUMENS COM CABOS E PERIFÉRICOS (TELÃO COMPLETO ETC.), PARA DAR SUPORTE A PEQUENOS, MÉDIOS E GRANDES EVENTOS PROMOVIDOS PELOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, DEVENDO ESTAR DISPONIBILIZADO EM LOCAL E HORÁRIO DETERMINADOS PREVIAMENTE | DIÁRIA         | 3    | 324.00     | 972.00   |
| 1015451       | DIVISÓRIA NAVAL STANDER. PAINÉIS EUCAPLAC MSOV-VUV. COM PERFIS DE AÇO, PADRÃO CINZA E PRETO, INSTALADO. METRO QUADRADO.   | METRO QUADRADO | 170  | 65.00      | 11050.00 |
| 5670119900001 | PORTA DIVISÓRIA, INCLUINDO MONTANTE, FECHADURA E DOBRADIÇAS. DIVISÓRIA NAVAL STANDER BRANCO COM REVESTIMENTO DE CHAPA DURA DE ALTA DENSIDADE E MIOLO CELULAR (COLMÉIA DE PAPELÃO TIPO KRAFT), COM REQUADRO DE MADEIRA PADRÃO CINZA OU PRETA. COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 800 X 2100 X 35MM. INSTALADA                | UNIDADE        | 1    | 200.00     | 200.00   |
| 1017648       | TENDA EM LONA BRANCA NO ESTILO PIRAMIDAL COM BASE EM ESTRUTURA METÁLICA. MEDINDO 5,00M X 5,00 METROS CADA, COMPOSTA DE CALHAS LATERAIS, INTEIRIÇA REFORÇADA PARA CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUA. ALTURA DE 2,50 METROS EM SEUS PÉS DE SUSTENTAÇÃO. UNIDADE.  | UNIDADE        | 3    | 150.00     | 450.00   |
| 1033392       | COFFE BREAK, COM TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA SERVIR CARDÁPIO COMPOSTO DE: 3 TIPOS DE SALGADOS ASSADOS, 2 TIPOS DE SALGADOS FRITOS, 2 TIPOS DE   | UNIDADE        | 15   | 29.00      | 435.00   |



| Item    | Descrição  | Unidade | Qtde | Valor Unit | Valor    |
|---------|--|---------|------|------------|----------|
| 1033392 | SALGADOS FRIO E BOLO SIMPLES (DOCE) SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE. BEBIDAS (300ML) DE PRIMEIRA QUALIDADE, SENDO 2 TIPOS DE SUCO NATURAL OU POLPA. 3 TIPOS DE REFRIGERANTES - (SENDO UM REFRIGERANTE ZERO OU LIGHT). UNIDADE          | UNIDADE | 15   | 29.00      | 435.00   |
| 1005122 | CAMISETA FIO 30 MERCERIZADA, COR COM ESTAMPARIA EM 4 CORES NA FRENTE OU ATRÁS. UNIDADE   | UNIDADE | 1500 | 13.50      | 20250.00 |
| 1034716 | SACOLA EM ALGODÃO BRIM NATURAL CRU 220G, NO SENTIDO VERTICAL, NAS MEDIDAS DE 40 CM DE LARGURA, 43 CM DE ALTURA E 43 CM E 10 CM DE FUNDO, DUAS ALÇAS TRANSVERSAIS DE 60X4CM, REFORÇADAS, COM LOGOMARCA DO EVENTO UNIDADE.           | UNIDADE | 1500 | 7.50       | 11250.00 |
| 1034720 | CANETA ECOLÓGICAS CONFECCIONADAS EM PAPEL RECICLADO COM CLIP DE MADEIRA E PONTA POROSA. COM DETALHE VERDE COM A LOGOMARCA DO EVENTO UNIDADE.   | UNIDADE | 1500 | 3.10       | 4650.00  |
| 1034721 | QUADRO COM MOLDURA EM MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X40CM COM CHITÃO DE FUNDO EM CORES VARIADAS E MINIATURA DE VIOLA DE COCHO EM MADEIRA TALHADA MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X25CM E PIROGRAVADO. UNIDADE.                       | UNIDADE | 7    | 45.00      | 315.00   |
| 1034722 | LANCHE TIPO BOX SENDO SANDUÍCHE FRIO COMPOSTO DE PÃO DE FORMA PRESUNTO E MUSSARELA, PATÊ DE FRANGO COM CENOURA COM APROXIMADAMENTE 250 GRAMAS, UM TIPO DE FRUTA E UM SUCO SENDO 200 ML (PER CAPITA) DEVIDAMENTE EMBALADO. UNIDADE. | UNIDADE | 150  | 13.50      | 2025.00  |
| 1034719 | GARRAFA SQUEEZ PARA HIDRATAÇÃO, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO. TRANSPARENTE CRISTAL COM TAMPA NA COR VERDE COM  | UNIDADE | 1500 | 6.55       | 9825.00  |

| Item    | Descrição   | Unidade | Qtde | Valor Unit | Valor   |
|---------|---|---------|------|------------|---------|
| 1034719 | SUGADOR COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 21X8X8CM COM 550ML COM A LOGOMARCA DO EVENTO. UNIDADE. | UNIDADE | 1500 | 6.55       | 9825.00 |

### **Cláusula Terceira - Das Obrigações da Contratada:**

3.1. Comparecer no prazo de 05 (cinco) dias para retirada da Nota de Empenho e Assinatura do Contrato, contados do recebimento da convocação formal;3.2. Executar os serviços objeto da licitação, sendo que deverão ser fornecidos os serviços esperados conforme Especificação Técnica do Termo de Referência nº 0019/2010, devendo, obrigatoriamente, apresentar Nota Fiscal, que deverá estar acompanhada dos seguintes documentos: Certidão Negativa de Débito dos Tributos Federais, Estaduais e Municipais, Certidão Negativa de Débito do FGTS e INSS;3.3. Entregar os serviços com antecedência necessária contra-apresentação da Ordem de Fornecimento (Tickets, Requisição ou OS)3.4. Zelar pela qualidade dos serviços entregues, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital.3.5. Responsabilizar-se pelos eventuais danos e prejuízos que a qualquer título vier a causar ao CONTRATANTE, principalmente em decorrência da má qualidade dos produtos entregues3.6. Manter em dia as obrigações concernentes à Fazenda Pública Federal e Estadual, seguridade social e contribuição ao FGTS, durante toda a vigência deste contrato;3.7. Corrigir as irregularidades apontadas, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas no edital, conforme relatório apresentado pelo Setor Demandante;3.8. Substituir os serviços entregues em desacordo com as especificações do edital, conforme anexos e com a respectivas proposta, ou que apresente vício de qualidade (que apresentem problemas na utilização);3.9. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela contratante, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente, bem como dar ciência à contratante, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato;3.10. Dispor-se a toda e qualquer fiscalização da contratante, no tocante ao fornecimento do serviço, assim como ao cumprimento das obrigações previstas neste Contrato;3.11. Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do serviço, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;3.12. Comunicar imediatamente à contratante qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;3.13. Fiscalizar e acompanhar a execução para o perfeito cumprimento do serviço a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os ônus decorrentes;3.14. A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições deste edital, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do objeto adjudicado, devendo supressões acima desse limite ser resultantes de acordo entre as partes;3.15. O Contrato advindo do presente pregão somente poderá ser celebrado a partir da autorização de adesão da Secretaria de Estado de Administração;3.16. Como condição para emissão da Nota de Empenho, o licitante vencedor deverá estar com a documentação obrigatória devidamente atualizada ou comprovar situação regular no Cadastro de Fornecedores Estadual, ou ainda perante a Fazenda Federal, à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).3.17. Se a licitante vencedora não cumprir o prazo estabelecido ou recusar-se a retirar a nota de empenho, sem justificativa formalmente aceita pelo(a) órgão, decairá do direito de prestação do serviço adjudicado, sujeitando-se às penalidades dispostas no Edital do Pregão Presencial nº 008/2010/SEMA/MT;3.18. Se a licitante não for de Cuiabá ou Várzea Grande, deverá disponibilizar escritório comercial com instalações físicas adequadas, pessoal e meios de comunicação, com no mínimo 02 (duas) linhas telefônicas, 01 (um) aparelho de fax, e internet que possibilite o pronto atendimento às solicitações da contratante. Escritório em Cuiabá ou Várzea Grande no Prazo de 05 (cinco) dias corridos após a assinatura do contrato também disponibilizar 0800 para contato da SEMA com a sua sede em outra localidade.

**Cláusula Quarta - Da Execução do Contrato:**

4.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com Cláusulas contratuais e as normas da Lei 8.666/93, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial; 4.2. A entrega dos objetos ora contratados serão acompanhados e fiscalizados pela Superintendência de Educação Ambiental/SEMA/MT da Contratante, com atribuições específicas; 4.3. A fiscalização exercida na entrega dos serviços não exclui a responsabilidade da Contratada, por quaisquer irregularidades resultantes de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência deste, não implica co-responsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos; 4.4. A execução do serviço objeto deste certame ocorrerá no período de duração da Semana de Meio Ambiente a partir da publicação do extrato de contrato, esta ocorrerá após sua assinatura e retirada da nota de empenho.

**Cláusula Quinta – Da Garantia Contratual:**

5.1. Não será exigido Garantia Contratual nos termos da lei nº. 8.666/93.

**Cláusula Sexta – Das Obrigações do Contratante:**

6.1. Emitir ordem de fornecimento estabelecendo dia, hora, quantidade, local e demais informações que achar pertinentes para o bom cumprimento do objeto; 6.2. Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações contratuais, inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes da contratada em suas dependências; 6.3. Efetuar o pagamento à CONTRATADA, nas condições estabelecidas no edital; 6.4. Nenhum pagamento será efetuado à empresa adjudicatária, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária. 6.5. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado; 6.6.. O Serviço objeto deste certame deverá ser acompanhado pela Superintendência de Educação Ambiental/SEMA; 6.7. A Superintendência de Educação Ambiental registrará em relatório as deficiências verificadas na execução dos serviços, encaminhando cópias à adjudicatária para a imediata correção das irregularidades apontadas, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas no Edital.

**Cláusula Sétima – Da Dotação Orçamentária:**

7.1 - Os recursos para pagamento dos serviços do referido objeto será (ao) da(s) seguintes dotação(ões) orçamentárias:

Programa: 181, 180, 178.

Projeto\ Atividade: 2354, 2951, 4238.

Região: 9900.

Medida: 01.

Tarefa: 01.

Natureza da despesa: 3.3.90.39.00.

Fonte: 100 e 109.

UG: 002.

**Cláusula Oitava – Do Pagamento:**

8.1. Efetuar pagamento o qual deverá obedecer aos termos do Decreto nº 4.752, de 06 de

agosto de 2002, c/c o Decreto nº 4.747, de 22 de junho de 1994, bem como na conformidade Decreto Estadual nº 8.199/2006, após a execução dos serviços, mediante ordem bancária, através do Banco do Brasil S/A, em moeda corrente até o 15º (décimo quinto) dia útil, contado a partir do recebimento da Fatura/Nota Fiscal, e devidamente atestado por responsável do ÓRGÃO.8.2. O Contratado deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancária;Parágrafo Primeiro - Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.Parágrafo Segundo - Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR/CONTRATADO das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.8.3. Os pagamentos serão efetuados mediante apresentação de Notas Fiscais/Fatura com a efetiva prestação dos serviços objeto deste Edital de Pregão Presencial nº 008/2010/SEMA/MT, devidamente atestados pelo Setor Demandante - Superintendência de Educação Ambiental, acompanhada da Certidão de regularidade junto ao INSS e FGTS e Certidões Negativas da Fazenda Federal, Estadual e Municipal.8.4. As Notas Fiscais/Faturas devem ser emitidas em nome da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, endereço: Rua C esquina com a rua F - Centro Político Administrativo - Palácio Paiaguás, CNPJ: nº 07.472.738/0001-09 e deverão ser entregues no local indicado pela Contratante.8.5. O Contratante não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de factoring?; 8.6. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade do Contratado;8.6.Nenhum pagamento será efetuado à empresa adjudicatária enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou atualização monetária;8.7.O pagamento efetuado à adjudicatária não a isentará de suas responsabilidades vinculadas ao fornecimento, especialmente aquelas relacionadas com a qualidade e garantia;8.8.Sobre o valor constante da Nota Fiscal de Serviços a SEMA/MT reterá:

- a) 11% (onze por cento) a título de contribuição previdenciária, conforme os INSS/DAF nº 209/99 e art.105, Dec.7.217/2006;
- b) o percentual relativo ao ISSQN (Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza) e recolher, em nome da contratada, ao Poder Executivo Municipal, obedecida a legislação vigente, cujo valor deverá ser destacado na nota fiscal ou fatura de prestação de serviços;
- c) 1% (um por cento) a título de Imposto de Renda, conforme disposto no artigo 649 do RIR/99.

| Projeto Atividade                            | Natureza Despesa  | Fonte Recurso  |
|--|---|--|
| 2951.9900 - DIVULGAÇÃO DA TEMÁTICA AMBIENTAL | 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS DO TESOUREIRO ESTADUAL   |
| 2951.9900 - DIVULGAÇÃO DA TEMÁTICA AMBIENTAL | 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 109 - RECURSOS DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PROVENIENTE DA EXPLORAÇÃO MINERAL, RECURSOS HÍDRICOS E PETRÓLEO |
| 4238.9900 - GESTÃO                           | 33903900 - OUTROS SERVIÇOS                                | 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  |

| Projeto Atividade   | Natureza Despesa  | Fonte Recurso                                 |
|---|---|---|
| DO PROGRAMA E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES                                 | DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                            | DO TESOIRO ESTADUAL                           |
| 2354.9900 - FISCALIZAÇÃO DA PESCA, CAÇA E TRÁFICO DE ANIMAIS SILVESTRES | 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS DO TESOIRO ESTADUAL |

**Cláusula Nona – Da Vigência:**

9.1. Este instrumento vigorará do dia 08 a 10 de junho.

**Cláusula Décima – Da Rescisão:**

10.1. O inadimplemento das cláusulas estabelecidas neste contrato pelo contratado, assegurará ao Contratante o direito de rescindi-lo, no todo ou em parte, a qualquer tempo, mediante comunicação oficial de no mínimo 30 (trinta) dias de antecedência à outra parte, em consonância com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

**Cláusula Décima Primeira – Das Sanções:**

11.1. O descumprimento injustificado das obrigações assumidas nos termos deste edital, sujeita a contratada a multas, consoante o caput e § 1º do art. 86 da Lei no 8.666/93, incidentes sobre o valor da Nota de Empenho, na forma seguinte: a) atraso de até 5 (cinco) dias, multa de 2 % (dois por cento); b) a partir do 6º (sexto) até o limite do 10º (décimo) dia, multa de 4 % (quatro por cento), caracterizando-se a inexecução total da obrigação a partir do 11º (décimo primeiro) dia de atraso; 11.2. Quanto às obrigações de solução de quaisquer problemas com os serviços prestados, e, quanto à aceitação de acréscimos e supressões no valor total da adjudicação:

a) atraso até 02 (dois) dias, multa de 2% (dois por cento).

b) a partir do 3º (terceiro) até o limite do 5º (quinto) dia, multa de 4% (quatro por cento), caracterizando-se a inexecução total da obrigação a partir do 6º (sexto) dia de atraso; 11.3. Sem prejuízo das sanções cominadas no art. 87, I, III e IV, da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial do objeto adjudicado, ao ÓRGÃO/ENTIDADE poderá, garantida a prévia e ampla defesa, aplicar à Contratada multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor adjudicado. 11.4. Se a adjudicatária recusar-se a retirar a nota de empenho injustificadamente ou se não apresentar situação regular no ato da feitura da mesma, garantida prévia e ampla defesa, sujeita-se às seguintes penalidades: 11.4.1. Multa de até 10% sobre o valor adjudicado; 11.4.2. Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a Secretaria do Meio Ambiente, por prazo de até 5 (cinco) anos, e; 11.4.3. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública; 11.5. A licitante, adjudicatária ou contratada que deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, garantida a prévia e ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com o Estado pelo prazo de até 05 (cinco) anos e, se for o caso, será descredenciada no Cadastro de Fornecedores por igual período, sem prejuízo da ação penal correspondente na forma da lei; 11.6. A multa, eventualmente imposta à adjudicatária, será automaticamente descontada da fatura a que fizer jus, acrescida de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês. Caso a contratada não tenha nenhum valor a receber da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, ser-lhe-á concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados de sua intimação, para efetuar o pagamento da multa. Após esse prazo, não sendo efetuado o pagamento, seus dados serão encaminhados ao Órgão competente para que seja inscrita na dívida ativa do Estado, podendo, ainda a

Administração proceder à cobrança judicial da multa;11.7. As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha causar a Administração.11.8. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo.

### **Cláusula Décima Segunda – Do Direito de Petição:**

12.1. No tocante à recursos, representações e pedidos de reconsideração, deverá ser observado o disposto no art. 109 da Lei nº 8.666/93.

### **Cláusula Décima Terceira - Da Fiscalização e Acompanhamento:**

13.1. - Será designado, pela Contratante, um servidor qualificado ou uma comissão para exercer a fiscalização do evento, que terá, dentre outras, a incumbência de solicitar à Contratada o afastamento ou a substituição de profissional que considere ineficiente, incompetente, inconveniente ou desrespeitoso com pessoas da Administração do Contratante ou terceiros ligados aos serviços.PARÁGRAFO ÚNICO - O exercício da fiscalização pelo Contratante não excluirá nem reduzirá as responsabilidades de competência da Contratada.

### **Cláusula Décima Quarta – Das Disposições Gerais:**

14.1. Este Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas previstas na Lei nº 8.666/93, respondendo elas pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.14.2. O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões, que, a critério do Contratante, que se façam necessários, até o limite de 25% do valor global deste Contrato;14.2.1. As supressões poderão ultrapassar o limite acima estabelecido, havendo acordo entre as partes;14.3. O Contratante poderá revogar este Contrato, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-lo por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado;14.3.1. A declaração de nulidade deste Contrato opera retroativamente, impedindo efeitos jurídicos que nele, ordinariamente, deverá produzir, além de desconstituir os que porventura já tenha produzido;14.3.2. A nulidade não exonera o Contratante do dever de indenizar o Contratado pelo que este houver executado até a data em que ela for declarada e por outros prejuízos regularmente comprovados, contanto que não lhe seja imputável, promovendo a responsabilidade de quem lhe deu causa;14.3.3. Será permitido a subcontratação parcial do objeto do Contrato, quando se verificarem as hipóteses de impossibilidade técnica da realização do serviço solicitado a empresa contratada, desde que esta se responsabilize pelo seu fornecimento/serviço e consequente garantia.

### **Cláusula Décima Quinta - Do Foro:**

15.1. Fica eleito o foro da cidade de Cuiabá, Estado de Mato Grosso, como competente para dirimir quaisquer dúvidas ou questões decorrentes da execução deste contrato.

E, por se acharem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na presença das testemunhas abaixo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza todos os efeitos legais.

Cuiabá - MT, 08 de Junho de 2010

---

Moacir Couto Filho  
Secretário Adjunto Executivo  
CONTRATANTE

---

Alcimar Moretti  
Empresaria  
CONTRATADA

---

Fernanda Bertholdo Campos de Souza  
TESTEMUNHA 1

---

Ana Maria de Jesus Nascimento  
TESTEMUNHA 2